
INFORME SEMANAL CENTRO 
ESTATAL DE MANEJO DEL FUEGO 

AL 02/07/2015 



ÍNDICE 

1. Municipios Afectados por los Incendios Forestales 2015 

2. Superficie Afectada en Hectáreas por Municipio  

3. 10 Municipios con Mayor Afectación e Incidencia en el Estado. 

3. Comparativa de Incendios Forestales 2013 -  2015. 

4. Causas de Incendios Forestales en el Estado 2015. 

5. Contexto Nacional 2015. 

 



MUNICIPIOS AFECTADOS POR LOS INCENDIOS FORESTALES 2015 

No. MUNICIPIO INCENDIOS SUP. AFECTADA HAS. % DE AFECTACIÓN EN HAS. 

1 Ahualulco de Mercado 1 26.5 0.39 

2 Amatitán 2 13 0.19 

3 Ameca 7 128.5 1.88 

4 Atemajac de Brizuela 3 16.5 0.24 

5 Atenguillo 8 60.5 0.89 

6 Atoyac 2 11 0.16 

7 Autlán de Navarro 2 26.5 0.39 

8 Bolaños 1 4 0.06 

9 Cabo Corrientes 4 407.5 5.97 

10 Casimiro Castillo 6 103 1.51 

11 Chimaltitán 1 112 1.64 

12 Chiquilistlán 3 5 0.07 

13 Colotlán 4 142 2.08 

14 Concepción de Buenos Aires 7 15.5 0.23 

15 Cuautitlán de García Barragán 12 302.5 4.43 

16 Cuautla 2 52 0.76 

17 El Arenal 16 239 3.50 

18 El Grullo 1 8 0.12 

19 Encarnación de Díaz 3 301 4.41 

20 Etzatlán 3 36 0.53 

21 Gómez Farías 4 235 3.44 

22 Hostotipaquillo 4 20.5 0.30 

23 Huejuquilla el Alto 1 15 0.22 

24 Ixtlahuacán del Río 1 58 0.85 

25 Jocotepec 3 119 1.74 

26 La Huerta 3 130 1.90 

27 Lagos de Moreno 1 100 1.46 

28 Magdalena 4 48 0.70 

29 Mascota 6 86 1.26 

30 Mazamitla 7 28 0.41 

31 Mezquitic 2 82.5 1.21 

32 Mixtlán 1 2 0.03 

33 Pihuamo 3 77 1.13 

34 Puerto Vallarta 1 2.5 0.04 

35 Quitupan 5 49 0.72 

36 San Cristóbal de la Barranca 4 92 1.35 

37 San Gabriel 2 1 0.01 

38 San Juanito de Escobedo 8 50.5 0.74 

39 San Martín de Bolaños 1 12 0.18 

40 San Martín Hidalgo 4 26 0.38 

41 Tala 29 381 5.58 

42 Talpa de Allende 7 266 3.89 

43 Tamazula de Gordiano 5 41.5 0.61 

44 Tapalpa 2 48.5 0.71 

45 Tecalitlán 10 188 2.75 

46 Tecolotlán 1 37.5 0.55 

47 Teocaltiche 1 12 0.18 

48 Tequila 19 821.5 12.03 

49 Teuchitlán 5 141 2.06 

50 Tlajomulco de Zúñiga 1 4 0.06 

51 Tomatlán 6 330 4.83 

52 Tonaya 1 8 0.12 

53 Tuxpan 3 204 2.99 

54 Unión de Tula 1 21.5 0.31 

55 Valle de Juárez 2 5.5 0.08 

56 Villa Purificación 2 429.5 6.29 

57 Zapopan 68 645 9.44 

58 Zapotiltic 1 1 0.01 

59 Zapotlán el Grande 2 1 0.01 

TOTAL 319 6830.5 100.00 
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10 MUNICIPIOS  COM MAYOR INCIDENCIA DE 
INCENDIOS FORESTALES 2015 
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MUNICIPIOS CON MAYOR SUPERFICIE AFECTADA POR LOS INCENDIOS FORESTALES 2015 

No. MUNICIPIO SUP. AFECTADA HAS. 
1 Tequila 821.5 
2 Zapopan 645 
3 Villa Purificación 429.5 
4 Cabo Corrientes 407.5 
5 Tala 381 
6 Tomatlán 330 
7 Cuautitlán de García Barragán 302.5 
8 Encarnación de Díaz 301 
9 Talpa de Allende 266 

10 El Arenal 239 
11 Gómez Farías 235 
12 Tuxpan 204 
13 Tecalitlán 188 
14 Colotlán 142 
15 Teuchitlán 141 
16 La Huerta 130 
17 Ameca 128.5 
18 Jocotepec 119 
19 Chimaltitán 112 
20 Casimiro Castillo 103 
21 Lagos de Moreno 100 
22 San Cristóbal de la Barranca 92 
23 Mascota 86 
24 Mezquitic 82.5 
25 Pihuamo 77 
26 Atenguillo 60.5 
27 Ixtlahuacán del Río 58 
28 Cuautla 52 
29 San Juanito de Escobedo 50.5 
30 Quitupan 49 
31 Tapalpa 48.5 
32 Magdalena 48 
33 Tamazula de Gordiano 41.5 
34 Tecolotlán 37.5 
35 Etzatlán 36 
36 Mazamitla 28 
37 Ahualulco de Mercado 26.5 
38 Autlán de Navarro 26.5 
39 San Martín Hidalgo 26 
40 Unión de Tula 21.5 
41 Hostotipaquillo 20.5 
42 Atemajac de Brizuela 16.5 
43 Concepción de Buenos Aires 15.5 
44 Huejuquilla el Alto 15 
45 Amatitán 13 
46 San Martín de Bolaños 12 
47 Teocaltiche 12 
48 Atoyac 11 
49 El Grullo 8 
50 Tonaya 8 
51 Valle de Juárez 5.5 
52 Chiquilistlán 5 
53 Bolaños 4 
54 Tlajomulco de Zúñiga 4 
55 Puerto Vallarta 2.5 
56 Mixtlán 2 
57 San Gabriel 1 
58 Zapotiltic 1 
59 Zapotlán el Grande 1 

TOTAL 6830.5 
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 Al día 02 de Julio del 2015  se tiene: Un promedio de 21.41hectáreas afectadas por incendio registrado. 

Lo que representa un 27.17% menos incendios y  10.43% menos en superficie afectada con respecto a la misma fecha del  año 
2014 y  54.56% menos incendios y  85.84 % menos superficie afectada con respecto al 2013. 
 
 

COMPARATIVA DE INCENDIOS FORESTALES 2013 - 2015 

SUPERFICIE AFECTADA EN HECTÁREAS 

AÑO No. DE INCENDIOS PASTOS ARBUSTOS RENUEVO ARBOLADO ADULTO HOJAS SUELO ORG. TOTAL 

2013 702 11,704.30 12,356.50 1089.00 2,146.50 

20,909.7

0 49.00 48,255.00  

2014 438 2,923.40 1,637.45 72.50 94.50 2,864.45 34.00 7,626.30  

2015 319 2,382.50 1,341.50 26.50 26.50 3,047.00 6.50 6,830.50  

PASTOS ARBUSTOS RENUEVO ARBOLADO ADULTO HOJAS SUELO ORG. 

2013 11,704.30 12,356.50 1089.00 2,146.50 20,909.70 49.00 

2014 2,923.40 1,637.45 72.50 94.50 2,864.45 34.00 

2015 2,382.50 1,341.50 26.50 26.50 3,047.00 6.50 
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No. PRINCIPALES CAUSAS DE INCENDIOS FORESTALES 2015 

  CAUSA TOTAL % 

1 Intencional 115 36.05 

2 Actividades Agropecuarias 81 25.39 

3 Fogatas 44 13.79 

4 Fumadores 34 10.66 

5 Cultivos ilícitos 12 3.76 

6 Cazadores 7 2.19 

7 Otras causas 7 2.19 

8 Quema de basureros 7 2.19 

9 Limpias de derecho de vía 4 1.25 

10 Naturales 4 1.25 

11 Transportes 3 0.94 

12 Otras actividades productivas 1 0.31 

TOTAL 319 100.00 
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Fuente:  Gerencia de Protección contra incendios Forestales de la Comisión Nacional Forestal. 

Jalisco ocupa el 3Á lugar en Frecuencia de Incendios Forestales en el 2015 
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Fuente:  Gerencia de Protección contra incendios Forestales de la Comisión Nacional Forestal. 

Contexto Nacional  

Jalisco ocupa el 3Á lugar en Superficie Afectada en el 2015 
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